<sup>1</sup> Suppl. III, Q. 70, a. 3: cf. III, Q. 62, a. 1, ad 2. — <sup>2</sup> I, II, Q. 13, a. 1.

ut homo ex anima et corpore, qui est unum ens naturale, licet habeat multitudinem partium, ita etiam in actibus humanis<sup>1</sup>, etc.; finem autem tali disquisitioni ad hunc modum imponit: „sic enim et actus moventis primi formaliter se habet ad actum instrumenti<sup>1</sup>“. Ad summam ergo ita res se habet, ut actio propria et instrumentalis sint quasi materia et forma; ex quo efficitur etiam illud, quod ex earum coniunctione nascitur, non esse nec unam nec alteram ipsarum actionum, sed aliquid aliud novum, nempe actionem instrumenti propriam sublevatam. Rem illustremus exemplo: cum aliquis sanctus manu tangendo aegrotum sanaret, ille actus ita virtute divina esset imbutus, ut probe dici posset virum Dei divinitus morbo oppressum tetigisse.

83. Quid significet „dispositive operari“.— Sanctus Thomas dicit actionem propriam „dispositive operari“; eius autem ipsa verba videamus: „causa secunda instrumentalis non participat actionem causae superioris, nisi in quantum per aliquid sibi proprium dispositive operatur ad effectum principalis agentis<sup>2</sup>.“ Difficile autem est cognoscere quam vim illud „dispositivi operari“ habeat. De hac vero quaestione Ioannes a S. Thoma iam ait: „circa dispositionem, quam Divus Thomas ponit in instrumento, ut agat secundum propriam formam dispositive ad effectum principalis agentis, varie torquentur Thomistae<sup>3</sup>.“ Deinde tres exhibit sententias, postremo denique suam ostendit. In tanta ergo opinionum varietate, si cupimus recte pervenire ad veram S. Doctoris sententiam, magno opere tenenda sunt principia, quae supra tractavimus, quandoquidem S. Thomas, aiens „dispositive operari“, ut sit constans sibi, non potest illis decretis adversari. Quapropter tueri debemus instrumentum habere propriam et formam et actionem operatumque sibi praecipuum, quod necesse est antecedat effectui actionis instrumentalis seu agentis principalis; id autem sic intelligere oportet ut illud huic ordine in nascendo anteponatur, non vero tempore. Actio autem propria summopere cum instrumentalis consociatur et conglutinatur, unamque exercendo, instrumentum alteram efficit; sicque ambae connexae ad unum confluunt effectum communiter persequendum. Nec tamen hae actiones quodam

<sup>1</sup> I, II, Q. 17, a. 4. — <sup>2</sup> I, Q. 45, a. 5. — <sup>3</sup> De Sacr. in genere, Q. 62, Disp. 24, a. 1, Dub. 7: Gratia non est extra sphæram instrumenti, etc.

spoliatae ordine exstant, quoniam propria actio instrumentalis subiungitur, et tamquam elementum materiale habetur, formale cuius est actio instrumentalis... Operata quoque unum post alterum collocantur, siquidem proprium operatum est tamquam via vel medium, quo finis, id est, operatum instrumentale obtinetur; atque ut exemplum ponamus, secare, quod spectat ad instrumentum, est via perducens ad scāmnum, seu ad effectum agentis principalis. Haec de principiis quidem iam saepe prolatis hactenus. Quid vero nunc de illo „dispositive operari“. Hisce verbis nulla alia rē indicatur nisi operatum proprium, quatenus praeponitur ortu effectui agentis principalis, eiusdemque ipsius et principium, præparatio et via. Hanc esse S. Thomae sententiam caeteroquin nemo vocabit in dubium; ipse enim id clare tradit in expositione actionis angelorum propriae, cum illi instrumentaliter prophetas illustrant. Nam lumen propheticum primo cadit in angelos, atque horum opera usque ad hominum mentem deducitur; iam nunc hac in transmissione propheticum lumen est virtus instrumentalis; propria vero, angelicum lumen; Deus autem lucem prophetiae tamquam suum operatum in hominem infundit, quae lux, ut apte recipiatur, angeli lumine suae mentis rationem humanam præparant ac præfulciunt, quod est proprium eorum operatum. Idque Doctor Angelicus sic exponit: „ipsum ergo propheticum lumen, quo mens prophetæ illustratur, a Deo originaliter procedit; sed tamen ad eius congruam susceptionem mens humana angelico-lumine confortatur et quodammodo præparatur<sup>1</sup>“. Huiusmodi igitur præparationem et robur, ut res aliqua ad operatum conformetur agentis principalis, B. Thomas vocat „operari dispositive“. Unde etiam facile colligitur consulto-Caietanum scripsisse: „nomine dispositionis intelligitur omne præveniens<sup>2</sup>“.

### VIII. De Effectu

84. Omnis instrumenti apparatus ad effectum dirigitur. — De motibus, de actionibus ac de operatis singillatim primum supra egimus; deinde de ipsis inter se collatis; nunc autem restat tractare ultimum effectum, qui motu agentis principalis instrumentique sollertia struitur.

<sup>1</sup> Q. D. De Verit., Q. 12, a. 8. — <sup>2</sup> Comm. in S. Th., Q. 45, a. 5. (Edit. Leon., XV.)

Et primum quidem de effectu loquemur cum instrumento comparato, nam ad hunc ea omnia referuntur quibus instrumentum praemunitur. Agens enim principale, quoniam unum adipisci nititur, effectum videlicet, sic agens temperat instrumentale, ut „influentia primi perveniat ad causatum per instrumentum<sup>1</sup>“. Similiter virtus instrumentalis eo spectat ut effectum inducat<sup>2</sup>, in quem etiam ipsa transit<sup>3</sup>. Quapropter virtus instrumentique motus recte causae dicuntur formae inductae a principali agente<sup>4</sup>.

85. Effectus et huius similitudo defluentes in instrumento sistunt. — Huius ratio est in promptu. Etenim instrumentum est causa effectum generans. Atqui omnis effectus est in sua causa. Ergo etiam effectus, de quo sermo habetur, est in instrumento. Qua re S. Thomas instrumenta illa esse ait, „quibus mediantibus defluunt formae a causis principalibus in effectus<sup>5</sup>“.

Aequa similitudo effectus haeret in instrumento. Nam quia omne agens agit sibi simile, idcirco in causa inest effectus similitudo. Sed instrumentum est causa sui effectus. Huius ergo similitudo adest in instrumento. Et effectus quidem et sua similitudo defluentes tantum ad instrumentale agens adhaerescunt. Uterque enim est in causa secundum ipsius causae conditionem. Instrumentum autem hanc habet naturam, ut agat solum ope virtutis sua sponte labentis. Itaque modo effectus similitudo, tum hic ipse non manent ex sese perpetuo in instrumento, sed tantummodo per illud transeunt. Haec certe sunt a Thoma Aquinate constituta; de similitudine enim loquens, affirmat eam esse in causa quatuor diversis modis; horum vero postremum sic exponit: „quarto modo quando similitudo effectus non secundum eamdem rationem, nec ut natura quaedam, nec ut quiescens, sed per modum cuiusdam defluxus est in causa; sicut similitudines effectus sunt in instrumentis, quibus mediantibus defluunt formae a causis principalibus in effectus<sup>6</sup>“.

86. Effectui est cum agente principali similitudo. — Diximus enim in instrumento esse labentem effectus similitudinem, quae in eo remanet, cum opus absolutivit; idque iure defenditur quandoquidem „omnis effectus

<sup>1</sup> Sum. c. Gent. Lib. II, c. 21. — <sup>2</sup> Cf. III, Q. 62, a. 4. — <sup>3</sup> Cf. Q. D. De Unit. Verbi incarn., a. 5, ad 12. — <sup>4</sup> Cf. Q. D. De Verit., Q. 27, a. 4, ad 6. — <sup>5</sup> Q. D. De Verit., Q. 27, a. 7. — <sup>6</sup> Q. D. De Verit., Q. 27, a. 7. Cf. Comm. in IV. Sent. Dist. 1, Q. 1, a. 4. (Ad 4<sup>am</sup>. quaest.)

aliquid reprezentat suam causam<sup>1</sup>. Effectus autem, de quo est quaestio, „non assimilatur instrumento, sed principali agenti, sicut lectus non assimilatur securi, sed arti, quae est in mente artificis<sup>2</sup>“. Iam vero hoc eo efficitur quia „quod agit in virtute alterius non assimilat sibi patiens sed principali agenti<sup>3</sup>“. Hinc etiam apparet quod Angelicus Doctor inquit: „effectus non proportionatur instrumento sed principali agenti<sup>4</sup>“. At quoniam instrumentum quoque reapse agit, quamquam alterius virtute, merito dici potest effectum similem esse instrumento; sed tunc, ne quis in errorem inducatur, oporteret semper adiungere id non evenire nisi quatenus instrumentum agit virtute agentis principalis.

87. Proprietates, sive agentis principalis, sive instrumenti, in effectum convocantur. — Quod quidem ex his quae supra ostendimus consequitur. Non enim modo agens principale sua actione, sed instrumentum etiam peculiari modo agendi ad effectum aliquem concurrunt moliendum, itemque eorum operata inter se commixta et confusa conflataque reperiuntur in eodem effectu ultimo. Quam ob rem nihil mirum, si non solum opus, sed conditio etiam modo agentis principalis modo instrumenti in re inveniantur, in qua ipsa tanto studio elaborarunt. Et haec omnino est B. Thomae doctrina, quam enucleate tradit cum explicat animi perceptionem: „in receptione qua intellectus possibilis species rerum accipit a phantasmatibus, se habent phantasmatata ut agens instrumentale et secundarium, intellectus vero agens, ut agens principale et primum; et ideo actionis effectus relinquitur in intellectu possibili secundum conditionem utriusque, et non secundum conditionem alterius tantum; et ideo intellectus possibilis recipit formas ut intelligibile actu, ex virtute intellectus agentis; sed ut similitudines determinatarum rerum ex cognitione phantasmatum<sup>5</sup>“.

88. Effectus utrum agenti principalis instrumento attribuatur. — Effectus, ut diximus, conflatur et efficitur ex instrumenti agentisque principalis actionibus; horumque insuper operata in eodem conveniunt effectu. Non igitur sine causa quaeritur num effectus agenti principalis, num instrumento sit inscribendus. Ut autem plene

<sup>1</sup> I, Q. 45, a. 7. — <sup>2</sup> III, Q. 62, a. 1. — <sup>3</sup> Sum. c. Gent. Lib. IV, c. 77. — <sup>4</sup> Comm. in IV. Sent. loc. com. (Ad 3<sup>um</sup>, 1<sup>as</sup>. quaest.) — <sup>5</sup> Q. D. De Verit., Q. 10, a. 6, ad 7.

haec absolvatur quaestio, secernere oportet et effectum ultimum, et propria agentis instrumentique operata, quae in ipso exstant effectu. Ita cum de operatis separatis loquimur, tunc praeparatio atque dispositio, quod quidem est operatum instrumenti, huic assignantur; effectus autem principali agenti. Angelicus Doctor id sic testatur: „quia ultimus finis respondet primo agenti tamquam principali, ideo non principaliter agentibus non attribuitur ultimus finis, sed dispositio ad finem ultimum<sup>1</sup>“. Si vero extremus effectus tantum consideretur, tunc ipse ad agens principale est simpliciter referendus; ab eo enim virtus proficiscitur, cuius causa instrumentum molitur effectum. Qua re Thomas Aquinas „effectus, ait, principalius attribuitur primo moventi dirigenti in finem, quam instrumentis ab eo directis<sup>2</sup>“. Sed quia virtutem agentis principalis retinet instrumentum „per modum cuiusdam defluxus“, idcirco est in nostra potestate, sive principali agenti, sive instrumento, effectum completum asciscere. Idque etiam est a S. Thoma institutum. Ait enim: „patet autem quod non sic idem effectus causae naturali et divinae virtuti attribuitur quasi partim a Deo et partim a naturali agente fiat, sed totus ab utroque secundum alium modum; sicut idem effectus totus attribuitur instrumento, et principali agenti etiam totus<sup>3</sup>“. Quid vero illud „alius modus attribuendi“ significet, intelligi potest ex his quae Sanctus Doctor in eodem loco dicit, id nempe quod optime Ferrariensis hoc pacto indicat: „uno scilicet tamquam ex se operanti, alteri vero tamquam operanti in virtute alterius<sup>4</sup>“.

#### IX. De Fine

89. Finis includitur in ipsa notione causae principalis et instrumentalis. — Ostendimus ante effectui esse cum agente principali similitudinem. „Quod autem agens suae formae similitudinem effectibus communicet est propter aliquem finem<sup>5</sup>“. Itaque non erit inane aliquantum hunc finem pertractare. Universim autem illud esse finem dicimus, quod agens rationis particeps adipisci cupit. Vicissimque finis ad se agens trahit, eoque idem ad moliendum impulit. Huiusmodi igitur finis ita

<sup>1</sup> Q. D. De Verit., Q. 27, a. 4, ad 3. — <sup>2</sup> Sum. c. gent. Lib. III, c. 24. — <sup>3</sup> Ibid., c. 70. — <sup>4</sup> Comm. Francisci de Sylvesteris Ferrariensis, Sum. c. Gent. hoc in loco. — <sup>5</sup> Sum. c. Gent. Lib. III, c. 80.

implicatur cum causa principali instrumentalique, ut huiusmodi notione contineatur. Id enim Thomas Aquinas satis ostendit dicens: „in moventibus autem et motis tria per ordinem inveniuntur. Nam primo finis movet agentem, agens vero principale est quod per suam formam agit; et hoc interdum agit per aliquod instrumentum<sup>1</sup>“. Idcirco finis, cum praecipue moveat agens, quod caetera deinde inducit, primi moventis locum tenet in causarum principali et instrumentalium genere.

90. Finis differt ab effectu. — Sed cavendum est ne finem cum effectu aequemur. Hunc enim sua actione efficit agens, in cuius potestate est opus ad aliquid aliud dirigere. Atque ut exemplum proferamus, Christus quando homines ad magnam admirationem miraculis traducebat, sine dubio non exoptabat propter se portenta, sed divinae gloriae causa. Quare, etiamsi interdum effectus sit finis quoque, plerumque tamen ad posteriorem superior refertur. Propterea S. Thomas etiam eorum alterum ab altero se iungit, ut in hoc loco: „primum ergo principium in dispositione providentiae est finis; secundum, forma agentis; tertium, ipsa dispositio ordinis effectuum<sup>2</sup>“.

91. Species effectuum existunt in agentis animo mentis compotis. — Quamquam enim effectus, ut modo diximus, non sit ipse ultimus finis, tamen quodammodo est etiam finis, propterea non est a voluntate agentis alienus; ex quo consequitur formas effectuum non esse solum in instrumentis, ut supra ostendimus<sup>3</sup>, verum in agentis ratione etiam; sin minus nihil poterit agens fingere. Quapropter Angelicus Doctor, „oportet autem, inquit, quod species eorum quae causantur et intenduntur ab intellectuali agente praeeexistant in intellectu ipsius, sicut formae artificiorum praeeexistunt in intellectu artificis, et ex eis deriventur in effectus<sup>4</sup>“. Quemadmodum igitur opifex nequit ullum opus confidere nisi cogitatione similitudinem depingat rerum faciendarum, sic agens principale nihil valet agere nisi aliquod exemplar ad imitandum habeat. Quae vero sit harum specierum natura, ipse Thomas nobis tradit. De quadam enim sistendi ratione effectus in causa sic ait: „tertio modo quando similitudo effectus est in causa non

<sup>1</sup> I, Q. 18, a. 3. — <sup>2</sup> Sum. c. Gent. Lib. III, c. 80. — <sup>3</sup> Nr. 85.  
— <sup>4</sup> Sum. c. Gent. Lib. III, c. 24.

secundum esse naturale, sed spirituale, tamen quietum, sicut similitudines artificiorum sunt in mente artificis; forma enim domus in aedificatore non est natura quaedam, sicut virtus calefactiva in sole, vel calor in igne; sed est quaedam intentio intelligibilis in anima quiescens<sup>1</sup>.

92. Idem est finis et agentis principalis et instrumenti. — Agens enim principale non assumit instrumentum tamquam finem, quem consequi velit, sed ut eo aliquid efficiat. Ob eamque causam S. Thomas hoc statuit: „in actione autem quae est per instrumentum, non potest esse finis aliquis in ipso instrumento nisi per accidens, inquantum instrumentum accipitur ut artificiatum et non ut instrumentum<sup>2</sup>“. At quamvis non habeatur ut finis instrumentum, tamen ipsum non caret fine, qui aliis non est nisi ille qui ad agens quoque pertinet. Id enim affirmat Angelicus Doctor: „in eumdem fertur finem intentio principalis agentis et instrumenti<sup>3</sup>“. Ratio vero huius sententiae haec est: „omne quod movetur ab aliquo per se, et non secundum accidens, dirigitur ab eo in finem sui motus<sup>4</sup>“. Atqui instrumentum per se incitatur ab agente principali. Ergo in huius effectum illud ducitur.

Id autem evenire in instrumento rationis experite facile conceditur; sed non idem fit cum agitur de homine, instrumento mente sagaci praedito liberaque voluntate. Attamen, praetermisso modo peculiari agendi et inanimorum et hominum, eadem est pro utroque doctrina. Quam confirmare volumus verbis Thomae Aquinatis: „instrumentum inanimatum non habet aliquam intentionem respectu effectus; sed loco intentionis est motus, quo movetur a principali agente. Sed instrumentum animatum, sicut est minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum, inquantum sua voluntate movet membra ad operandum; et ideo requiritur eius intentio, qua se subiicit principali agenti<sup>5</sup>“. Quae subiecto satis tunc suppeditatur cum instrumentum compos rationis idem conficere studet quod et agens principale. Atque hoc re vera in eodem loco B. Thomas significat hoc pacto: „ut scilicet intendat facere quod facit Christus et Ecclesia<sup>5</sup>. (Sequitur)

---

<sup>1</sup> Q. D. De Verit., Q. 27, a. 7. — <sup>2</sup> Q. D. De Potent., Q. 5, a. 5.  
— <sup>3</sup> Sum. c. Gent. Lib. III, c. 24. — <sup>4</sup> Ibid. — <sup>5</sup> III, Q. 64, a. 8, ad 1.